
     

   

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ  

 

ПОС Т А НОВ А  
. 

  17.05.2023  . 

 

м. Київ 

 

№.    201     . 

 

 

Про організацію виконання постанови 

Загальних зборів НАН України 

від 27 квітня 2023 року 

 

 

 

З метою організації виконання постанови Загальних зборів НАН 

України від 27 квітня 2023 року «Щодо Звіту про діяльність НАН України 

у 2022 році та завдань на наступний період» Президія Національної 

академії наук України постановляє: 

1. Координаційній раді з питань реформування НАН України               

з урахуванням рекомендацій Національної ради України з питань 

розвитку науки і технологій забезпечити подальшу організацію 

діяльності з реформування Національної академії наук України, зокрема: 

1.1. Підготовку на розгляд Президії НАН України                                                

у IV кварталі 2023 року пропозицій щодо оптимізації мережі відділень            

та установ НАН України для подальшого внесення питання про 

затвердження кількості і найменувань відділень НАН України на розгляд 

Загальних зборів НАН України. 

1.2. Підготовку та подання до 01.09.2023 на розгляд Президії НАН 

України пропозицій щодо основних принципів і алгоритму розподілу 

базового бюджетного фінансування між секціями, відділеннями                             

та науковими установами НАН України. 

2. Науково-технічній раді НАН України: 

2.1. За участю відповідних координаційних рад НАН України 

розглянути в поточному році питання щодо активізації співпраці                              

з ДП «Конструкторське бюро «Південне» ім.М.К.Янгеля»,                                         

ДП «Івченко-Прогрес», ДП «НАЕК «Енергоатом», АТ «Мотор Січ»,                    

ДП «Антонов»,  КБ «Луч» та іншими вітчизняними науково-виробничими 

підприємствами, формування та затвердження планів науково-технічних 

робіт установ НАН України із зазначеними підприємствами. 

 



2 
 

2.2. Спільно з Науково-організаційним відділом Президії                  

НАН України посилити організаційно-методичне супроводження 

діяльності ради. 

3. Секціям НАН України спільно з науково-координаційними 

радами секцій і відділеннями НАН України забезпечити протягом                   

2023 та наступних років: 

3.1. Створення за необхідності на основі установ НАН України 

спорідненого наукового профілю об’єднань з метою покращення 

координації наукових досліджень, розроблення спільних планів,             

програм тощо. 

3.2. Формування відповідно до рішення Науково-технічної ради 

НАН України від 12 квітня 2023 року інноваційних кластерів за участю 

установ НАН України, розробки яких мають високий рівень готовності  

до промислового впровадження, та розвиток в НАН України інших форм 

інноваційної інфраструктури. 

3.3. Реалізацію схвалених Радою президентів академій наук 

України програм спільної діяльності Національної академії наук України 

та національних галузевих академій наук на 2023–2025 рр. 

4. Відділенням НАН України: 

4.1. Здійснювати регулярний перегляд тематики наукових 

досліджень з урахуванням новітніх тенденцій розвитку світової науки            

і відповідно до національних потреб, насамперед зміцнення 

обороноздатності та безпеки держави, інноваційного розвитку економіки 

та суспільних відносин у повоєнний час; розроблення пропозицій щодо 

наукового супроводу стратегічних напрямів прискореного соціально-

економічного розвитку України. 

4.2. Забезпечити проведення щорічних тематичних сесій 

загальних зборів відділень з розгляду нагальних питань 

загальнодержавного рівня та наукового супроводу їх вирішення. 

4.3. Опрацювати спільно з Управлінням справами НАН України 

та установами відділення, що мають значну кількість будівель і площу 

приміщень, питання щодо зменшення витрат на утримання їхньої 

інфраструктури та у необхідних випадках вносити на розгляд Бюро 

Президії НАН України відповідні пропозиції. 

5. Відділенню економіки НАН України ініціювати визначення  

із залученням зацікавлених центральних органів виконавчої влади                       

та відділень НАН України стратегічних напрямів і наукового 

забезпечення інноваційного розвитку держави для їх подальшого   

подання до Кабінету Міністрів України для врахування під час реалізації 

Плану заходів з післявоєнного відновлення та розвитку України. 

 

 



3 
 

6. Робочій групі НАН України з моніторингу та підготовки 

пропозицій до законодавства України у науковій, науково-технічній                     

та інноваційній сферах забезпечити науковий супровід внесення згідно            

з пропозиціями, надісланими НАН України до Міністерства освіти і науки 

України та Комітету Верховної Ради України з питань освіти, науки           

та інновацій, стимулюючих змін у нормативно-правові акти, якими 

регулюються відносини у сфері залучення інвестицій у сучасні високі 

технології з максимально можливою доданою вартістю. 

7. Комісії НАН України з питань євроінтеграції спільно                                

з Науково-організаційним відділом Президії НАН України та Відділом 

міжнародних зв’язків НАН України забезпечувати подальший розвиток 

міжнародних наукових і науково-технічних зв’язків, зокрема в рамках 

програм Єврокомісії «Горизонт Європа» та «Євроатом», а також 

посилення грантової підтримки міжнародними й зарубіжними 

організаціями досліджень в установах НАН України, утримання                              

і відновлення їхньої наукової інфраструктури. 

8. Науковим установам НАН України: 

8.1. Забезпечувати активну участь співробітників установи                           

у представленні результатів науково-технічних досліджень, спрямованих 

на підвищення обороноздатності та безпеки держави, зокрема отриманих                        

у рамках Цільової науково-технічної програми оборонних досліджень 

НАН України, у заходах з обміну інформацією про відповідні науково-

технічні розробки, зокрема шляхом проведення зустрічей і нарад                             

з представниками бізнесу та презентації розробок на координаційній 

платформі в галузі оборонних технологій BRAVE 1 та платформі «Наука 

та бізнес». 

8.2. Вжити заходів щодо ефективного залучення до наукової 

роботи тих працівників, які тимчасово виїхали з місця розміщення 

установи і мають змогу працювати дистанційно, повернення до України 

працівників, які виїхали за кордон. 

8.3. Забезпечити належне залучення до роботи в установі молодих 

фахівців та створення молодим науковцям умов для їхнього професійного 

та кар’єрного зростання. 

8.4. Активізувати роботу з підвищення частки спеціального 

фонду бюджету в загальному обсязі фінансування установи шляхом 

активізації участі у конкурсах Національного фонду досліджень України 

та зарубіжних фондів і програм, реалізації договорів про науково-

технічне співробітництво. 

 

 

 

 



4 
 

9. Науково-організаційному відділу Президії НАН України: 

9.1. Внести в місячний строк на розгляд Бюро Президії НАН 

України пропозиції щодо удосконалення структури відділу та положення 

про нього з метою посилення роботи з визначення конкретних потреб 

галузей економіки в науково-технічних розробках та їх впровадження,            

а також з питань отримання науковими установами Академії благодійної 

допомоги. 

9.2. Спільно з Відділом фінансово-економічного забезпечення 

діяльності НАН України під час підготовки бюджетних пропозицій 

враховувати необхідність відновлення та визначення в державних 

бюджетах України на 2024 та наступні роки цільових видатків  на 

закупівлю сучасного наукового обладнання для потреб науки. 

9.3. Спільно з Відділом наукових і керівних кадрів НАН України 

та Відділом фінансово-економічного забезпечення діяльності НАН 

України під час підготовки бюджетних запитів НАН України                                    

на 2024 та наступні роки враховувати цільові кошти на підготовку 

установами НАН України наукових кадрів через аспірантуру                                        

та проведення захистів на здобуття наукового ступеня доктора філософії. 

9.4. Спільно з Центром досліджень інтелектуальної власності                  

та трансферу технологій НАН України підготувати та до 01.06.2023 

подати на розгляд Президії НАН України пропозиції щодо запровадження 

в НАН України рекомендацій, модельних договорів, застережень                     

щодо врегулювання питань охорони прав інтелектуальної власності                      

у договорах з проведення досліджень та розробок, підготовлених                                

з урахуванням практики ЄС та США з укладання договорів на виконання 

досліджень і розробок науковими установами та закладами вищої освіти. 

10. Відділу наукових і керівних кадрів НАН України спільно                     

з відділеннями НАН України та Науково-організаційним відділом 

Президії НАН України опрацювати питання щодо причин поступової 

втрати науковими установами НАН України позицій з підготовки 

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії і доктора наук, 

підготувати та до 30.06.2023 подати на розгляд Президії НАН України 

пропозиції щодо шляхів підвищення ефективності підготовки кадрів 

через аспірантуру установ НАН України. 

11. Управлінню справами НАН України: 

11.1. Щорічно до 1 лютого спільно з установами та організаціями 

НАН України готувати пропозиції щодо отримання цільового 

бюджетного фінансування на відновлення об’єктів нерухомості,                               

що постраждали внаслідок російської збройної агресії, в межах програм, 

що фінансуються з державного бюджету України, та здійснювати 

супровід розгляду центральними органами державної влади відповідних 

заявок. 



5 
 

11.2. Забезпечити завершення протягом 2023–2024 років державної 

реєстрації установами та організаціями НАН України речових прав                        

на нерухоме майно НАН України та переоцінки нерухомого майна, 

балансова вартість якого суттєво відрізняється від справедливої 

(ринкової) вартості, та готувати за результатами щорічної інвентаризації 

нерухомого майна НАН України для Бюро Президії НАН України 

пропозиції щодо підвищення ефективності використання зазначеного 

майна. 

12. Робочій групі НАН України з питань відкритої науки 

здійснювати контроль за якісним і своєчасним виконанням робіт за 

цільовим науково-технічним проєктом НАН України «Створення та 

впровадження інфраструктури відкритої науки в НАН України (OPENS)». 

13. В.о.головного вченого секретаря НАН України організувати 

роботу з детального розгляду тих пропозицій загальних зборів відділень 

НАН України та членів Президії НАН України щодо постанови Загальних 

зборів НАН України від 27 квітня 2023 року, що потребують додаткового 

опрацювання, та подавати до Президії НАН України відповідні матеріали. 

14. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на 

віцепрезидента НАН України академіка НАН України В.Л.Богданова. 

 

 

 

 

 

                       Президент  

Національної академії наук України 

            академік НАН України                             Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 

 

 

   В.о.головного вченого секретаря 

Національної академії наук України 

           академік НАН України                              Вячеслав БОГДАНОВ 


